
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 403 DEL 22/05/2018 
 

 
SETTORE: AFFARI  GENERALI 
 
SERVIZIO: SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
 
OGGETTO:  INCARICO PER L’ ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI ED INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE PROTEZIONE 
DATI (RPD). AGGIUDICAZIONE. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA - CIG Z1B235E884 

 
 
 
 
 
 

 
 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
Esecutiva il 07/06/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 6 aprile 2017 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione – PEG per l’anno 2017 e che con il medesimo atto i responsabili di settore sono stati 
autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 

L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 20 
giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale; 

ATTESO che: 

con determinazione dirigenziale n. 356, del 03 maggio 2018, esecutiva dal 08 maggio 2018, è 
stato, tra l’ altro, disposto: 

- di approvare il contenuto disciplinare tecnico per il “ Conferimento del incarico per l’ attuazione 
del Regolamento U.E. N. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile Protezione Dati (RPD)” per la durata di 24 mesi; 

- di avviare la procedura di affidamento diretto dell’ incarico per l’ attuazione del Regolamento 
U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione Responsabile protezione 
dati (RPD), per la durata contrattuale di 24 mesi, previo esperimento di indagine di mercato a 
mezzo della piattaforma telematica di negoziazione SINTEL di ARCA Lombardia, ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016, per un importo massimo stimato di € 30.000,00 IVA 
esclusa; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è il 
Segretario Generale dott. Diego Carlino che procederà ad individuare la migliore proposta;  

- di approvare il contenuto della avviso di indagine di mercato con allegati: 

ALLEGATO A - Schema per la dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà 
resa, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione  

ALLEGATO B - Proposta economica 

- di stabilire che il termine di ricezione offerte non può essere inferiore a 10 giorni  

- di dare atto che, per il servizio oggetto del presente atto, è stato acquisito attraverso il sistema 
SIMOG (Sistema informativo monitoraggio gare) dell' ANAC il seguente Smart CIG 
Z1B235E884 

- di approvare il seguente quadro economico per un importo complessivo di € 36.600,00 (IVA 
inclusa): 

€ 30.000,00 (IVA esclusa) importo del incarico a base d' asta per due anni di durata 
contrattuale;  

€ 6.600,00 IVA al 22% sull' importo a base d' asta dell’ incarico;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 36.600,00 (IVA inclusa) come segue: 

€ 10.675,00 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2018, con 
codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare del 
centro di costo; 



€ 15.000,00 Missione 1 Programma3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2019, con 
codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare del 
centro di costo; 

€ 3.300,00 Missione 1 Programma3 titolo 2 sul capitolo 14300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2019, con 
codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare del 
centro di costo; 

€ 7.625,00 Missione 1 Programma3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2020, con 
codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare del 
centro di costo; 

in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 356, del 03 maggio 2018, esecutiva dal 08 
maggio 2018, l’avviso di indagine informale di mercato, prot. n.19705, del 03.05.2018, per il 
conferimento dell’ incarico per l’ attuazione del Regolamento U.E. N. 679/2016 sulla protezione dei 
dati personali ed individuazione Responsabile Protezione Dati (RPD)” per la durata di 24 mesi, con 
allegati è stato pubblicato sul profilo internet del committente/sito internet del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente (sottosezione bandi e contratti), sulla piattaforma telematica 
SINTEL e all’Albo pretorio on line dal 03 maggio 2018; 

la piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) ha 
assegnato all’ indagine di mercato la seguente id di procedura n. 96664451; 

gli operatori economici, come indicato nell' avviso pubblico, di indagine informale di mercato, prot. 
n.19705, del 03.05.2018, dovevano partecipare all’ indagine entro e non oltre le ore 10:30 del 14 
maggio 2018; 

RICHIAMATO il contenuto della relazione su indagine di mercato, del 16 maggio 2018, allegata al 
presente provvedimento parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che, esaminate tutte 
le proposte pervenute, si è stabilito di richiedere offerta su SINTEL per l’ affidamento diretto, ai 
sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, dell’ incarico in argomento alla ditta 
FORMAWORK srl con sede legale in Milano;  

ATTESO pertanto che: 

in seguito all’ espletamento dell’ indagine di mercato, è stata trasmessa in data 17 maggio 2018, 
su piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, richiesta di offerta, prot. n. 21775, in data 17 
maggio 2018, con allegati per l’ affidamento dell’ incarico di che trattasi alla ditta FORMAWORK srl 
con sede legale in Milano;  

la piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA ha assegnato alla richiesta di offerta la seguente Id 
di procedura n. 97146067 ; 

la ditta FORMAWORK srl, ha presentato offerta entro le ore 11,00, del giorno 21 maggio 2018, 
scadenza indicata su SINTEL, numero di protocollo informatico id 1526571516316; 

PRESO ATTO del contenuto del report di SINTEL, allegato al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la ditta FORMAWORK srl, ha 
offerto l’ espletamento dell’ incarico per l’ attuazione del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali ed individuazione Responsabile protezione dati (RPD), per la durata 
contrattuale di 24 mesi, per un importo complessivo di € 17.600,00 (IVA esclusa), alle condizioni 
previste: 

- nella richiesta di offerta prot. n. 21775, in data 17 maggio 2018; 

- nel disciplinare tecnico per il “ Conferimento del incarico per l’ attuazione del Regolamento U.E. 
N. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione Responsabile Protezione Dati 
(RPD)”, sottoscritto per accettazione dalla ditta FORMAWORK srl;  

- nell’ offerta prodotta dalla ditta FORMAWORK srl su Sintel (id n.1526571516316);  



ATTESO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per le fasi 
della progettazione, affidamento ed esecuzione è il Segretario Generale dott. Diego Carlino 

- il Segretario Generale attesta, con la sottoscrizione del presente atto, la Regolarità Tecnica e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

- il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice 
di Comportamento" vigente presso questo Ente; 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 50/2016; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la Legge n.136 del 13/08/2010  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono tutte integralmente richiamate: 

1) di approvare il report della procedura ID 97146067, allegato al presente provvedimento di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’ incarico per l’ attuazione del 
Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile protezione dati (RPD), per la durata contrattuale di 24 mesi, per il periodo dal 
23 maggio 2018 al 22 maggio 2020, alla ditta FORMAWORK SRL con sede legale in Milano 
– cap. 20121- in via Montenapoleone n. 23 Codice Fiscale n. 972993800150 - P.IVA n. 
04584180964, per un importo complessivo di € 17.600,00 (IVA esclusa), alle condizioni 
previste: 

- nella richiesta di offerta prot. n. 21775, in data 17 maggio 2018; 

- nel disciplinare tecnico per il “ Conferimento del incarico per l’ attuazione del 
Regolamento U.E. N. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile Protezione Dati (RPD)”, sottoscritto per accettazione dalla ditta 
FORMAWORK srl;  

- nell’ offerta prodotta dalla ditta FORMAWORK srl su Sintel (id n.1526571516316);  



3) di approvare il seguente quadro economico per un importo complessivo di € 21.472,00 (IVA 
inclusa): 

€ 17.600,00 (IVA esclusa) importo per l’ espletamento del incarico per due anni di durata 
contrattuale;  

€ 3.872,00 IVA al 22% sull’ importo per l’ espletamento del incarico;  

4) di dare atto che la somma di € 21.472,00 ( IVA INCLUSA) risulta impegnata come segue: 

€ 6.262,70 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2018, 
con codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare 
del centro di costo; 

€ 10.736,00 Missione 1 Programma3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2019, 
con codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare 
del centro di costo; 

€ 4.473,30 Missione 1 Programma3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2020, 
con codifica fino al livello VU 1030210001, dando atto di essere stati autorizzati dal titolare 
del centro di costo; 

5) di dare atto che la quota di IVA pari ad € 3.872,00 viene accantonata per essere versata 
direttamente all’Erario dal Servizio Ragioneria; 

6) di rimettere la somma complessiva di € 15.128,00 derivante dalle economie di gara, come 
segue:  

€ 4.412,30 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2018, 
con codifica fino al livello VU 1030210001; 

€ 4.264,00 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2019, 
con codifica fino al livello VU 1030210001; 

€ 3.300,00 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 14300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2019, 
con codifica fino al livello VU 1030210001, 

€ 3.151,70 Missione 1 Programma 3 titolo 2 sul capitolo 13300 articolo 30 “Spese per 
consulenza collaborazioni ed incarichi professionali” del Bilancio esercizio finanziario 2020, 
con codifica fino al livello VU 1030210001; 

7) di dare atto che il termine dilatatorio di cui all’ art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 non si 
applica ai sensi dell’ art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

8) di dare atto ai sensi dell’ art 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, che l’aggiudicazione verrà 
dichiarata efficace, con successiva determinazione, dopo la verifica nei confronti della ditta 
aggiudicataria del possesso dei prescritti requisiti; 

9) di prendere atto che la Ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di 
tracciabilità previsti dalla Legge n. 136/2010; 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 per le fasi della progettazione, affidamento ed esecuzione è il Segretario Generale 
dott. Diego Carlino; 

11) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

12) di dare atto che la presente determinazione si perfezionerà con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 



13) di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle relative fatture, secondo quanto 
stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità Comunale.  

Allegati: 

- Relazione su indagine di mercato, del 16 maggio 2018 

- Report della procedura ID 97146067 

 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to  CARLINO DIEGO
 





















 
 

COPIA 
 

                                                     ATTO DELLA SINDACA 

                                                                 N. 24   DEL 24/05/2018 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'AVV. LUCIANO SALOMONI A RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI (RDP) 

 
 

      LA SINDACA 

Atteso che  

• il 24 maggio 2016 è entrato in vigore il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati;.  

• il suddetto Regolamento sarà direttamente applicabile in tutti gli Stati dell'Unione europea a 
partire dal 25 maggio 2018; 

 

• tra le novità introdotte il Regolamento per gli Enti e imprese vi è l’introduzione della figura 
del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection Officer o DPO), incaricato di 
assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e negli enti;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 403, del 22.05.2018, con la quale è stato disposto di 

affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’ incarico per l’ attuazione del 

Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed individuazione Responsabile 

protezione dati (RPD), per la durata contrattuale di 24 mesi, per il periodo dal 23 maggio 2018 al 22 

maggio 2020, alla ditta FORMAWORK SRL con sede legale in Milano – cap. 20121- in via 

Montenapoleone n. 23 Codice Fiscale n. 972993800150 - P.IVA n. 04584180964; 



Atteso che la ditta FORMAWORK SRL ha indicato, in sede di offerta, per l’ incarico e ruolo di RPD l’ 

Avv. Luciano Salomoni; 

Preso atto del curriculum dell’ Avv. Luciano Salomoni, prodotto in sede di offerta dalla ditta 

FORMAWORK SRL; 

Atteso che l’ Avv. Luciano Salomoni ha reso la dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39 del 2013 per lo svolgimento dell’ incarico;  

DECRETA 

 

Di nominare, per le ragioni in premessa indicate che si considerano tutte integralmente 

riportate, l’ Avv. Luciano Salomoni Responsabile della Protezione Dati del Comune di Pioltello 

per il periodo dal 24 maggio 2018 al 22 maggio 2020. 

 
 

 
 
 
 Il Sindaco 
 f.to COSCIOTTI IVONNE
 


